ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI

1

 ADENDO 03

EDITAL N.º 002/2023, DE 10 DE JULHO DE 2023.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EFETIVAS PARA CARGOS DO

QUADRO FUNCIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI

Agente Comunitário de Saúde e

Agente de Combate às Endemias

Esclarecimento sobre o curso de formação inicial – 40h

A Prefeitura Municipal de Bujari – Acre, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto

no Art. 37 da Constituição Federal e nas demais leis que regem a espécie, bem como as normas

contidas no citado Edital, TORNA PÚBLICAS, as modificações (supressão e acréscimo em destaque)

ocorridas para melhor suprir as suas necessidades e cumprir o princípio da publicidade de atos

públicos.

Conforme prevê a Lei n.º 11.350, de 5 de outubro de 2006,  alterada pela Lei n.º 13.595, de 5

de janeiro de 2018, o Agente Comunitário de Saúde  e o Agente de Combate às Endemias deverão ter

ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de quarenta

horas.

O curso de Formação Inicial de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às

Endemias capacita os profissionais para atuarem nas comunidades, promovendo a saúde e prevenindo

doenças. Com um conteúdo completo, aborda desde a legislação e organização do SUS até temas

como vigilância epidemiológica, promoção da saúde, primeiros socorros e cuidados com idosos e

pessoas com deficiência. A certificação permite atuar em equipes multidisciplinares e melhorar a

qualidade de vida das comunidades.

O Agente Comunitário de Saúde e o Agente de Combate às Endemias trabalham para agências

governamentais ou agências que cooperam com o governo em parceria com outros profissionais, como

assistentes sociais e psicólogos. O objetivo do curso Formação Inicial é oferecer capacitação ao aluno

a desenvolver aptidões necessárias ao ingresso na profissão, através do conhecimento dos princípios

ideológicos e organizacionais que regem a profissão, a fim de desenvolver o trabalho de inclusão

social em conjunto com o Sistema Único de Saúde, uma função de grande importância para a saúde

pública e para o desenvolvimento humano.  Este curso pode ser presencial ou remoto (online), desde

que a instituição emita certificado reconhecido oficialmente.

Prefeitura Municipal de Bujari – Acre